3

Дело № 5-293/36/2021

УИД 91МS0036-01-2021-000886-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 октября 2021 г.

                                                                                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в отношении Павлишина ЕМ, *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

25 августа 2021 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» младшим лейтенантом полиции *** составлен протокол об административном правонарушении РК № 361985/3075 в отношении Павлишина Е.М., согласно которому последний 7.07.2021 г. по адресу: *** незаконно осуществлял физическим лицам розничную продажу жидкости белого цвета в полимерных бутылках объемом 0,5 л, 1,3 л и стеклянной бутылке объемом 0,25 л, по цене 100 рублей, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 9/267 от 30.07.2021 г. является спиртосодержащими (содержат этиловый спирт), чем нарушил Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ), за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Павлишин Е.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся.

Из материалов дела следует, что Павлишину С.М. вменяется то, что он 7.07.2021 г. по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная, д. 61 незаконно осуществлял физическим лицам розничную продажу жидкости белого цвета в полимерных бутылках объемом 0,5 л, 1,3 л и стеклянной бутылке объемом 0,25 л, по цене 100 рублей, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 9/267 от 30.07.2021 г. является спиртосодержащими (объемная доля этилового спирта (крепость): в полимерной бутылке объемом 0,5 л – 39,4 %, 1,3 л – 39,7 % и в стеклянной бутылке объемом 0,25 л – 39,3 %).

В качестве доказательств представлены: протокол об административном правонарушении РК № 361985/3075 от 25.08.2021 г. (л.д.2); рапорт оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 7.07.2021 г. (л.д.4); объяснения от 7.07.2021 г. *** (л.д.5), *** (л.д.6), *** (л.д.7), *** (л.д.10), Павлишина Е.М. (л.д.12), *** (л.д.14), *** (л.д.17); протоколы осмотра места происшествия от 7.07.2021 г. (л.д.8-9, 15-16); заключение эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 9/267 от 30.07.2021 г. (л.д.24-26).

Частью 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ установлена ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Санкция ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Из заключения эксперта № 9/267 от 30.07.2021 г. следует, что представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и спиртным напиткам кустарного изготовления не относятся (л.д.24-26).
В соответствии с абзацем 10 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу ст. 16  Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

В статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ раскрываются основные понятия указанного Федерального закона, к которым относится:

- спиртосодержащая продукция - это пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевыми продуктами признаются продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу, в том числе специализированная пищевая продукция, питьевая вода, расфасованная в емкости, питьевая минеральная вода, алкогольная продукция (в том числе пиво и напитки на основе пива), безалкогольные напитки, биологически активные добавки к пище, жевательная резинка, закваски и стартовые культуры микроорганизмов, дрожжи, пищевые добавки и ароматизаторы, а также продовольственное сырье.

Ответственность по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ наступает за розничную продажу физическим лицом именно алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукции.

Представленные в материалы дела доказательства, в том числе заключение эксперта от 30.07.2021 г. не свидетельствуют о том, что проданная Павлишиным Е.М. спиртосодержащая жидкость является алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукцией. Заключение эксперта не содержит выводов относительно наличия в исследованной жидкости непищевых компонентов, в том числе, опасных и иных веществ, исключающих ее пищевое предназначение. Без установления полного состава основных компонентов исследуемой жидкости и (или) исключения наличия непищевых (опасных) примесей невозможно отнести ее к пищевым продуктам.

С учетом действующего законодательства Российской Федерации, заключения эксперта 9/267, в соответствии с которым не установлена принадлежность данной спиртосодержащей жидкости к пищевой, прихожу к выводу, что в действиях Павлишина Е.М. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ декса Российской Федерации об административных правонарушениях, а содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно абзацу 2 пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.
Поскольку часть 1 статьи 14.17.1 и статьи 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях структурно расположены в одной главе Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и имеют единый родовой объект посягательства - общественные отношения в сфере незаконной торговли, и, учитывая, что переквалификация действий не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прихожу к выводу о необходимости переквалификации действий Ч. с части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на статью 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с абз. 10 п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В соответствии со ст. 14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Павлишина Е.М., суд признаёт раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Павлишина Е.М. к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа без конфискации.

Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия, была изъята продукция, согласно протоколам осмотра места происшествия от 7.07.2021 г., а именно жидкости белого цвета в полимерных бутылках: объемом 0,5 л, оформленной на напиток безалкогольный тонизирующий (энергетический) газированный витаминизированный ароматизированный «ФЛЕШ АП ЭНЕРГИЯ С КОФЕИНОМ И ТАУРИНОМ» (л.д.8-9), объемом 1,3 л, без оформления и в стеклянной бутылке объемом 0,25 л оформленной на водку «ПЧЁЛКА ЛЮКС» (15-16), которые использовалась при совершении противоправных действий, и подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10, 14.2 КоАП  РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
действия Павлишина ЕМ переквалифицировать с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ на ст. 14.2 КоАП РФ, по которой признать его виновным и назначить наказание в виде штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации спиртосодержащей продукции.

Изъятые спиртосодержащие жидкости по протоколам осмотров места происшествия от 7.07.2021 г. – уничтожить.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601143010002140; назначение платежа: штраф по делу № 5-293/36/2021.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                А.П. Тулпаров